ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0508/PREF/2024

Araguari, 2 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/06/2024 - REQUERIMENTO: 657/2024 - OFÍCIO: 683/2024
ASSUNTO: "Solicita à Secretaria de Saúde, para que promova melhorias no sistema
de atendimento e fornecimento de medicamentos de alto custo, com medidas para

que os medicamentos sejam entregues no momento da entrega do receituário ao

atendente da farmácia municipal."
Vereador(es) autoria: SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

Assinado deagigg2WEgrf8`é,Çifi,nk-2)FrE9T4A9Wntra \SW/2-4 ffR tro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Código: 2965e2-29_94n_9910_6900r2e2f8e9i
uradearaguari www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0673/SMS/2024

Araguari, 18 de março de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG
ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 27/02/2024 REQUERIMENTO(S): 657/2024 OFÍCIO: 683/2024
ASSUNTO(S): Solicita melhorias no sistema de atendimento e de fornecimento de

medicamentos de alto custo.
Vereador(es) autoria: SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR

Diante do solicitado, informo que os Medicamentos do Componente Especializados
constam da listagem fornecida pela Secretaria Estadual de Saúde e possui as seguintes etapas:

1 - Solicitação: o farmacêutico verifica todo o processo se está de acordo com as normas
estipuladas, se o processo estiver correto passa para outra etapa e se faltar dados, é devolvido para
o paciente providenciar o que foi solicitado.

2 - Análise: etapa em que os documentos entregues no momento da solicitação são
analisados. Além da verificação do preenchimento dos documentos apresentados, são avaliados os
critérios definidos nos Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas para o recebimento do
medicamento, nessa etapa o cidadão apenas aguarda a análise. O tempo de espera está entre 30 a
80 dias( dependendo da medicação). O setor não tem como prever a data de liberação e nesta etapa
o processo pode ser Deferido, Devolvido ou Indeferido.

3 - Dispensação: entrega do medicamento para o paciente:

I PREFEITURA I',IUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em  c 5/  0,S  ' i4

Araguari, conectada com você e com o Brasil Horário: /5, h -

F 6.
Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 S e ria de Governo

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

*Para medicamentos sujeitos a controle especial, uma nova Notificação de Receita ou
Receita Especial, deve ser entregue mensalmente na farmácia para a dispensação.

*Os documentos entregues à farmácia não podem conter nenhum tipo de rasura.
4 - Renovação: etapa em que é avaliada a manutenção do tratamento e adequação da

dose do medicamento prescrito . Em alguns casos é realizado o monitoramento, que consiste na
avaliação da resposta do paciente ao medicamento utilizado.

*Hoje atendemos a listagem que foi revisada em 19/02/2024.
* Todo mês o Estado nos envia a lista de medicamentos em falta, o abastecimento, a

justificativa e a data prevista para nova remessa ( anexo do mês de fevereiro).
Diante do exposto esclarecemos que só não dispensamos o medicamento para o paciente

se: ESTIVER EM FALTA NO ESTADO, RECEITA DEVIDAMENTE CORRETA E SE ESTIVER EM ATRASO COM
A RENOVAÇÃO OU SE FEZ MUDANÇA DE MEDICAMENTO ( precisa aguardar liberação do novo
medicamento)

Informamos que toda medicação do Componente Especializado é de responsabilidade do
Estado e também do Governo Federal e nos colocamos à disposição para esclarecimentos.

Medicamento do Ministério Público tem o seguinte procedimento:
*Pacientes solicitam através da Defensoria Pública ou Promotoria e os medicamentos

após liberação são entregues na Superintendência Regional de Uberlândia, podendo ser retirada no
local ou mediante autorização que o município repassa para o paciente.

*Esta medicação chega mensalmente no município entre os dias 25 e 30 e deve ser
retirada até o dia 15 do mês seguinte, mediante apresentação de receita, e após esta data a
medicação virá somente no outro mês ou o paciente retira na SRS/UDI. Esta medida foi tomada
devido à duplicidade de dispensação, o que não é permitido fora do Mapa Mensal que enviamos
para a Regional( tem cronograma com data de entrega, para não prejudicar a falta do
medicamento).

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THERE CHRISTINA GRIEP
SecretáN Municipal de Saúde

Ara guari, conectada com você e com o Brasil

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

21 iiY.:72024, 0948

o

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Saúde

Programação, Distribuição e Aquisição CEAF

Anexo n" 2.2/SES/SUBASS-SAF-DPAM-PDA/2024

PROCESSO N 2 1320.01.0197252/2023-70

Prezados,

SEI,GOVMG - 82244596 - Anexo

Seguem, abaixo, os medicamentos cujos estoques não foram suficientes para atendimento de toda a demanda do mês, bem como a justificativa e previsão de
regularização:

MEDICAMENTO
% ATENDIDA

(PEDIDO
MENSAL)

JUSTIFICATIVA OBSERVAÇÃO

ABATACEPTE 125 MG/ML 0% Aguardando entrega MS S/ previsão

ACIDO ZOLEDRONICO 0,05 MG/ML 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

ADALIMUMABE 40 MG ORIGINADOR (SERINGA PREENCHIDA) 12% Aguardando entrega MS Si previsão

ALENTUZUMABE 10 MG/ML 0% Sem pacientes no trimestre vigente Si previsão

ALFADORNASE 2,5 MG 0% Aguardando entrega MS S/ previsão

ALFAEPOETINA 3.000 Ul 46% Aguardando entrega MS No mês

AMANTADINA 100 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada No mês

AMBRISENTANA 5 MG 25% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

BARICITINIBE 2 MG 0% Aguardando entrega MS S/ previsão

BARICITINIBE 4 MG 6% Aguardando entrega MS Si previsão

BETAINTERFERONA 1A - 6.000.000 UI (30 MCG) 0% Aguardando entrega MS No mês

BETAINTERFERONA 1B - 9.600.000 Ul (300 MCG) 0% Aguardando entrega MS No mês

BROMETO DE GLICOPIRRÔNIO 50 MCG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada Si previsão

BROMOCRIPTINA 2,5 MG 0% Si ARP S/ previsão

BUDESONIDA + FORMOTEROL 200+6 MCG CAPSULA INALANTE 0% S/ ARP S/ previsão .
BUDESONIDA + FORMOTEROL 400 + 12 MCG CAPSULA INALANTE 49% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

BUDESONIDA + FORMOTEROL 400 + 12 MCG PO INALATORIO 0% Si ARP Si previsão

BUROSUMABE 10 MG/ML 0% Aguardando entrega MS Si previsão

Documentos/Downloads/Anexo_82244596.html 1/4

21102/2024, 09.48 SEUGOVNIG - 82244596 - Anexc.

BUROSUMABE 30 MG/ML 75% Aguardando entrega MS S/ previsão

CABERGOLINA 0,5 MG 0% Aguardando entrega MS S/ previsão

CICLOFOSFAMIDA 50 MG 0% S/ ARP S/ previsão

CLOBAZAM 10 MG 80% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

CLOBAZAM 20 MG 73% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada Si previsão

CLOBETASOL 0,5 MG/G CREME 0% S/ ARP S/ previsão

CLOBETASOL 0,5 MG/G SOL. CAPILAR 0% S/ ARP Si previsão

CODEINA 60 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

COLISTIMETATO SODICO 1.000.000 Ul 0% S/ ARP S/ previsão

COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO ISENTO DE SACAROSE
(ADOLESCENTE/ADULTO)

20% Aguardando emissão de AF Si pre isão

DANAZOL 100 MG 0% S/ ARP S/ previsão

DEFERASIROX 125 MG 0% Aguardando entrega MS S/ previsão

DESMOPRESSINA 0,1 MG COMPRIMIDO 0% Apresentação substituída (comprimido por solução nasal). S/ pre\,isão

DESMOPRESSINA 0,2 MG COMPRIMIDO 0% Apresentação substituída (comprimido por solução nasal). S/ previsão

DONEPEZILA 10 MG 4% Aguardando entrega do MS Si previsão

ELTROMBOPAGUE 50 MG 56% Aguardando emissão de AF Si previsão

ENOXAPARINA SODICA 40MG/0,4ML 5% Aguardando entrega do MS Si previsão

ENOXAPARINA SODICA 60MG/0,6ML 80% Aguardando entrega do MS No mês

ETANERCEPTE (BIOSSIMILAR A) 50 MG 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

ETOSSUXIMIDA 50 MG/ML 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

FINGOLIMODE 0,5 MG 0% Aguardando entrega do MS S/ previsão

FLUDROCORTISONA 0,1 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 6 MESES A 3 ANOS 0% Aguardando emissão de AF Si previsão

FUMARATO DE DIMETILA 120 MG 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

GABAPENTINA 300 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

GANCICLOVIR 250 MG 0% Aguardando emissão de AF Si previsão

GENFIBROZILA 900 MG 0% S/ ARP S/ previsão

ISOTRETINONA 10 MG 0% S/ ARP S/ previsão

KIT PARA INFUSÃO INFLIXIMABE 2% Aguardando entrega do MS S/ previsão

LAMOTRIGINA 100 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

LAMOTRIGINA 25 MG 25% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

LAMOTRIGINA 50 MG 45% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada Si previsão

LEFLUNOMIDA 20 MG 46% Aguardando entrega do MS No mês

LEVETIRACETAM 250 MG 3% Aguardando entrega do MS No mês

file:///D:/Meus DocurnentosiDown;o,sds/Anexo_82244596.html 2/1

21/02/2024, 09:48 SEI/GOVMG - 02244596 - Anexo

. LEVETIRACETAM 750 MG 1% Aguardando entrega do MS S/ previsão

MEMANT1NA 10 MG 83% Aguardando entrega do MS Si previsão

MEPOLIZUMABE 100 MG 52% Aguardando emissão de AF S/ previsão

METADONA 10 MG 86% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

MICOFENOLATO DE SÓDIO 180 MG 60% Aguardando entrega do MS S/ previsão

MICOFENOLATO DE SÓDIO 360 MG 0% Aguardando entrega do MS S/ previsão

MICOFENOLATO DE MOFETILA 500 MG 60% Aguardando entrega do MS Si previsão

MORFINA LC 100 MG 0% Processo de compras em andamento. S/ previsão

MORFINA LC 30 MG 60% Processo de compras em andamento. S/ previsão

MORFINA LC 60 MG 80% Processo de compras em andamento. S/ previsão

MORFINA 10 MG/ML 64% Processo de compras em andamento. S/ previsão

MORFINA 10 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada Si previsão

MORFINA 30 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

PARICALCITOL 5 MCG/ML 0% Aguardando entrega do MS S/ previsão

PENICI LAMINA 250 MG 0% S/ ARP S/ previsão

QUETIAPINA 200 MG 41% Aguardando entrega do MS S/ previsão

RASAGILINA 1 MG 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

RILUZOL 50 MG 48% Aguardando entrega do MS S/ previsão

R1SANQUIZUMABE 75 MG/ 0,83 ML 37% Aguardando entrega do MS S/ previsão

RISPERIDONA 1 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

RIVASTIGMINA 18 MG ADESIVO 0% Aguardando entrega do MS S/ previsão

RIVASTIGMINA 4,5 MG 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

RIVASTIGMINA 9 MG ADESIVO 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

RIVASTIGMINA 2,0 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL 50% Aguardando emissão de AF No próximo mês

SALMETEROL -f- FLUTICASONA 25/125 IV1CG 0% S/ ARP S/ previsão

SAPROPTERINA 100 MG 0% Aguardando emissão de AF S/ previsão

SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO LÍQUIDO ATÉ 2 KCal/ml 0% Aguardando emissão de AF S/ previsão

TACROLIMO 1 MG 92% Aguardando entrega do MS Sem previsão

TACROLIMO 1 MG 92% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

TACROLIMO 5 MG 0% Aguardando entrega do MS Si previsão

TACROLIMO 5 MG 0% S/ ARP S/ previsão

TERIFLUNOMIDA 14 MG 67% Aguardando entrega do MS S/ previsão

TRIPTORRELINA 3,75 MG 38% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

TRIPTORRELINA 22,5 MG 0% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

USTEQUINUMABE 45 MG (0,5 ML) 56% Aguardando entrega do MS S/ previsão

• file:///D:/Meus Documentos/DownleadslAnexo_82244596.html 3/4

21/C212024, 09:48 SEUGOVMG -82244596 -Anexo

VIGABATRINA 500 MG 61% Atraso de entrega do fornecedor - s/ justificativa fundamentada S/ previsão

Documento assinado eletronicamente por Felipe Soares Lima, Servidor (a) Público (a), em 20/02/2024, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62,

§ 12, do Decreto n2 47.222,  de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gc:vbrisei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0,

informando o código verificador 82244596 e o código CRC A00628D3.

Referência: Processo n° 1320.01.0197252/2023-70 SEI n9 82244596

file:///D:/Meus Documentos/Downloads/Anexo_82244596.htm; 4/4

... t-. :.,,RETARiA DE
rt4.  OG 03 ;

PAI?A'. fl uir & "

--r:vstavg, W.ori Tareara
,mr:;rInMunicipal InterIro de Gomo

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 683/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
657/2024, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO
JÚNIOR/SOLIDARIEDADE, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde, que promova melhorias no sistema de
atendimento e de fornecimento de medicamentos de alto custo, com medidas para
que os medicamentos sejam entregues no momento da entrega do receituário ao
atendente da farmácia municipal.

O atual sistema utilizado para a entrega do referido medicamento
atrasa e por muitas vezes agrava o quadro clínico do paciente que não possui
condições de adquirir o medicamento, senão pela rede pública.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

1/

RODRIGO OS 1A FERREIRA
Oresid te

LF
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

la Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

. (.à.e...NY • — - . .

j PREFEITURA u;UNICIPAL DE MAGUARI N 4 CORRESP DÊNCIA REÇEBIDA

Horarío:
() -1.(1 .„ Ern

overno